
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de abril de 2023 Edição Nº: 3976 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 21.03.01/2023 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE FORMA 

CONTÍNUA NA ÁREA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, VISANDO O CONTROLE DO 

PARQUE LUMINÁRIAS, MEDIANTE A REALIZAÇÃO DE CENSO E 

ATUALIZAÇÕES, CONFERÊNCIA DE FATURA EMITIDA PELA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA ELÉTRICA COM OS DADOS DO MUNICÍPIO, 

COM O INTUITO DE EVITAR DISPÊNDIOS INDEVIDOS E MAIOR GERÊNCIA 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 06.01.25.752.0026.2.051 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 112.500,00 (Cento e doze mil e quinhentos reais). 

VIGENCIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses. CONTRATADO: SESCONTI 

SERVICOS LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo Vagner de Freitas Teixeira 

Guedes ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 12 

de abril de 2023. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto e Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 12.09.01/2022-20, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 12.09.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE 

GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 19.807,00 (DEZENOVE MIL 

OITOCENTOS E SETE REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: JOÃO 

PAULO FARIAS LOPES – EPP. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

João Paulo Farias Lopes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes. 

Jaguaribe/CE, 13 de março de 2023. Charles de Lima Nunes - SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20.05.05/2022, 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DA ESCOLA IOLANDA 

PATRICIO DE LIMA DANTAS, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE –  ONDE SE LÊ: PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. LEIA-SE 

CORRETO: PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE MAIO DE 

2023. Jaguaribe/CE, 12 de Abril de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 086.9, DE 01 DE MARÇO DE 2023. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Antonio Eudes da Silva Figueiredo, Motorista B, constante 

da Portaria N° 040.10, de 01.02.2023, Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, Motorista 

D, constante da Portaria N° 010.34, de 02.01.2023, Jean Carlos Moreira Bezerra, 

Motorista D, constante da Portaria N° 010.37, de 02.01.2023 e Wellington Augusto 

Vieira, Motorista D, constante da Portaria N° 040.18, de 01.02.2023, lotados na 

Secretaria Municipal da Saúde. Juverlane Maia de Souza, Gari, constante da Portaria 

N° 010.41, de 02.01.2023 e Vandenberg Saldanha Pereira, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria N° 010.53, de 02.01.2023, lotados na Secretaria Municipal 

da Educação e Cultura.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 

01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 086.10, DE 01 DE MARÇO DE 2023. Concede gratificação de Incentivo 

Financeiro Mensal Complementar - IFMC, para os Agentes Comunitários de Saúde do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 1º e 2°, da Lei Municipal nº 1277/2016 de 04 

de abril de 2016. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de Incentivo Financeiro 

Mensal Complementar - IFMC, para a Agente Comunitário de Saúde, que fica 

condicionado ao repasse mensal do bloco de Atenção Básica/Componente Piso da 

Atenção Básica Variável – Agentes Comunitários de Saúde (ACS)/Assistência 

Financeira Complementar (AFC), constante no Anexo Único que integra esta Portaria. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 

086.10, DE 01 DE MARÇO DE 2023. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO 

FINANCEIRO MENSAL COMPLEMENTAR 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 086.11, DE 01 DE MARÇO DE 2023. Concede gratificação por 

produtividade temporária, aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs), do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto do Art. 1º ao Art. 7º e o anexo I, da Lei Municipal nº 1.481, de 20 de março de 

2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por produtividade temporária, ao 

Agente de Saúde em Endemias, Francisco Enezangelo Freire Cosme, matrícula nº 

010578-3, lotado na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de março de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 086.12, DE 01 DE MARÇO DE 2023. Concede Gratificação para 

Motorista de Ambulância que transporta Paciente de Média e Alta Complexidade, do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 5º, da Lei Municipal nº 1.569/21, de 15 de 

dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação para Motorista de 

Ambulância que transporta Paciente de Média e Alta Complexidade, constante no Anexo 

Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de março de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO, A QUE SE 

REFERE A PORTARIA Nº 086.12, DE 01 DE MARÇO DE 2023. GRATIFICAÇÃO 

MOTORISTA AMBULÂNCIA 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20230037 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2023032201-PE.CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O): ASTECA COMERCIO E SERVICOS – LTDA. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAÚLICO(CONEXÕES) VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE.VALOR TOTAL: 19.569,90 (dezenove mil, quinhentos e sessenta e 

nove reais e noventa centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 

Atividade 1201.17.512.0033.2.099.0000 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da 

NOME CARGO GRATIF. 

CARDIA LARISSA ROCHA 

PINHEIRO 

Agente de Comunitário de 

Saúde 

R$ 878,39 

Nº NOME CARGO SECRETARIA 
GRATIFICA

ÇÃO 

01 KAIO CESAR 

LOPES GOES 

MOTORISTA B SAÚDE R$ 520,80 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de abril de 2023 Edição Nº: 3976 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

Rede de Abastec.de Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 - Material de 

consumo, no valor de R$ 19.569,90. VIGÊNCIA: 13 de Abril de 2023 a 31 de 

Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 13 de Abril de 2023.. 

  

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20230038 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2023032201-PE.CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O): D.G. FELIPE EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

HIDRAÚLICO(CONEXÕES) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE.VALOR 

TOTAL: R$ 7.540,10 (sete mil, quinhentos e quarenta reais e dez centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

1201.17.512.0033.2.099.0000 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de 

Abastec.de Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 - Material de consumo, 

no valor de R$ 7.540,10.VIGÊNCIA: 13 de Abril de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de Abril de 2023.. 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 140.4/2023, de 03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, JESSE MACARIO DOS 

SANTOS JUNIOR, brasileiro, solteiro, Identidade ***728685** SSPDS-CE e CPF ***. 

131.783-** para o cargo de COORDENADOR DE COMPRAS- SÍMBOLO – DAS-5, 

da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
 

 

 


